einen Grund am Leichberg zu Burgrecht.

Nos vdalricus dei gratia Abbas Gerstensis de bona uoluntate

Capituli nostri concessimus Henrico aream in leichperge eo iure,

quod wlgo dicitur Pvrebreht, ad censum decem denariorum tali uide-

licet pacto , quod nec ipse nec filii sui ipsam aream ab ecclesia

Gerstensi debeaut aliquando alienare , nisi fiat de licencia domni

Abbatis et capituli.

Orig. aufPerg. — früher zu Garsten — mit einem hängenden rerbroehenen

Siegelresle von gelbem Wachse.

CCXCI.

Circa 1260. - Sighard Piber schenkt dem Kloster Wilhering 4? Pfund Pfen-

ninge zum Seelgerüth.

Quum innre flucntis aque labimur vniuersi, Hinc est, quod ego

Syghardus dietun Piber nolum fieri cupio tarn presentibus quam

futuris, duas curias vnam in hoflin, Alteram in zeueratingin sitas,

quas michi Ileinrictts de salltinberc pro XLVII. talentis obligauit.

me cum dicta pecunia sattele Marie in Wilhering et fratribus

deo famulautibus ibidem de consensu vxoris mee et libororum meorum

liberaliter contulisse ob anime mee salutem perpetuam conparandam

tali condicione, vt si memoratas curias trahere in mens vsus quiuero

per reconpensacionem, quam idem de Salhinberc requisiuit , eas

domu8 in Wilhcringin libere possideat et quiete. Si sepe dictas

curias penitus absoluere non valuero , pecuniam XLVII. librarum

Wieunensis monete per collacionem meam ad damttm in WUheringin

pro conparacione alterius possessionis cognuscatur absolute et libere

pertinere (fehlt ein Wort), ut post obitum meum et vxoris mee de

pecunia predicta conuenlui singulis anuis plenum seruicium in pane

alho, Tino et piseibus persoluatur in anniuersario vtrivsquc. Ne igitur

aliqua conuentui in Willteringi super memorata donacione oriatur
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questio, presentem scedulam eonscriptam sigilli nostri ei feci muni-

mine roborari cum testibus sohiiotatis: Wernhardo de Schauwinberc,

Wernhurdo de Bossibach, Friderico de Beim, Sighardo Gnus,

Heinrico de schalinberc, Liutoldo Breusinch, llertnido Dapifcro

de schauwinberc et aliis multis.

Orig. auf Perg., Siegel abgefallen. Stiftsarchiv Wilhering.

CCXCH.

Circa 1260. — Sighard der Piber schenkt dem Kloster Wilhering den Hof zu

Au zum Seelgeräth.

Ne gestarum rerum obliuio tollat memoriam, sulent facta homi-

iium imperpetuum duratura et maxime, que ad salutem respiciuut

anirnarum, voce testium et scripturarum apicibus roborari. Ego igitur

Sighard < dictus Castor ad noticiara tarn preseutium quam futurorum

peruenire cup quod, cum adhuc vxore ac liberis carerem, con-

punctuset contritus, sauus et incolomis veni personaliter in Wilhering,

dedi et contuli ecclesie beate Marie virgints ibidem ponendo maiuim

meam super altare ipsius gloriose virginis Marie predium meum,

quod vulgariter dicitur in der Owe, titulo proprietatis absolute et

liberaliter et eternaliter possidendum. Sed quoniam diminute sunt

ueritates a Ii Iiis hominum querencium per calumpniam aliena, ideo ad

ampliorem certiludinem obligaui dictum predium supradicte ecclesie

ac fratribus in Wilhering, ne aliquis inposterum beredum uel ami-

corum rneorum inpetere possit, pro viginti libris, vt de redditibus

ciusdem predii in die Assumpcionis gloriose virginis Marie conuentui

seruiatur, ut pro hoc anime mee ac predecessorum rneorum sint

memores defunctorum. Vt autrm hec tarn sollempnis donacio et

delegaeio nulla valeat in posterum calumpnia perturbari, presens

scriptum sepedictis fratribus dedi sigilli mei et sigillis fratrum

rneorum munimine roboratum. Sunt huius donacionis testes Wem-
hardus de Buspach , Wolfelinus de Ilartheim, Hertnidus dapifer

de SchSnberch , Chunradus de fttrt, Ditricus et Ludwicus dicti

Schyuer.

Orig. auf Perg., die fünf Siegel »ibgefallen. Stiftsarchiv Wilhering.

18«
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CCXCIII.

Circa 1260. — Propst und Content zu Reichersberg beurkunden, das8 Wernhart

von Drüchselheim und dessen Verwandte den Hof zu Geismoltsheim an das

Kloster Lambach und den Hof im Erlach an Rüdiger Gaulo verkauft und ihren

Ansprüchen darauf öffentlich entsagt haben.

Nouerint vniuersi presentem cedulam inspecturi, quod wern-

hardus de Dra'hselheim cum consensu et bona uoluatate matris

sue tute et sororis sue Jutte cum heredibus eius et sororum suarum

Gredrvdis (sie), perhte, Salomee cum heredibus ipsarum dedit vnam

curiam in Geismoltsheim titulo vendicionis venerabili Äbbati W. et

conuentui Lambacensi pro quadraginta libris wiennensis monete

iure proprietario possidendam, mater uero predicti wernhardi et

sorores prenotate cum heredibus suis abrenunciaueruut dicte pos-

sessioni, ipse etiam wernhardus eoram nobis G. preposito in

Richersperg et conuentui (sie) nostro similiter abrenunciauit, qui

etiam huic possessioni curie videlicet in Erlwch, quam titulo ?en-

dicionis Rudgero Gauloni dedit pro quadraginta libris patauiensis

monete. vna cum matre et sororibus publice abrenunciauit. Nos uero

G. prepositus et conuentus in Richersperg super ipsa abrenuncia-

eione cunetis in testimnnium presentem cedulam sigilli nostri muni-

mine duximus roborandam. Sunt uero huius rei testes Hugo de

Sauersteten., Heinricus et Manegoldus fratres de Aheim, Heinricus

de Aigling, Leutoldus de Aigling, Grifo et Otto fratres de Albrehts-

heim, Chunradus de Mulheim, Heinricus filius eiusdem, Chunradus

de Geinperg, Chunradus de Drcehsel'heim, Engelschalcus judex,

Chunradus poltenter, Chunradus spiser, Albertus frater eiusdem

et alii quam plures; hü uero testes prenotati adhibiti sunt curie in

Rrla'h; subnotati uero sunt adhibendi curie in Geismoltsheim : Otto

de pacraice et fridericus frater eius, Dietmarus de volspach.

Heinricus cocus, Chunradus frater suus, Chunradus de Nitharting

et duo filii sui, Rudolfus de Chustelwanch y Heinricus de Alzing,

Siboto de Samating, Otto frater suus, Heinricus, Albero,Herbordus,

Caupo, Engelbertus Judex, Chunradus de Aistersheim, Dietmarus,

Heinricus et alii quam plures.

Orig. auf Pery.. da» Siegel abgerissen. Stiftsarchiv Lambach.
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CCXCIV.

1261. 25. Februar. Apod Ebüsperch. — Ulrich von Londorf gibt nach St. Florian

ein Gut in Wampach , ein (ittt zu Zeiochant und einen Antheii an dem Gut zu

Wirschaftberg unter der Ens zu einem etrigen Lichte und Jahrtage.

In nomine patris et filii et Spiritus saneti amen. Ego Mricus de

lonstorf domin o Arnoith preposito et Magistro Chunrado Canonico

et plebano domus S. Floriani et vxore mea Richza mediantibus

contuli diete Ecclesie quoddam predium situin in wenpach , quod

dictitur dazem flekche, de quo annuatim persolui XXX. denarios

Ecclesie memorate , sed post mortem meam eidem soruire (sie)

debebat pleno iure, ita tarnen, quod de ipsius redditibus altari beute

virginis ibidem debeat die noctuque de iumine prouideti. Item con-

tuli eidem Ecclesie quoddam predium, quod dicitur Zeiochant, cum

silua, campis et pratis et omnibus aliis eius pertinentiis, quod disposui

Colono ad pensionem annuamXII. solidorum, ita quod de eadem pen-

sione sit in potestate prepositi fratrum suorum usibus conmunibus,

sicut eipedire uiderit (sie), prouidere. Item ad Infirmariam eiusdem

Ecclesie contuli terciam partem, que me contingit, cuiusdam predii

siti frans anasttm, quod dicitur wirschaftperge , de quo medium

talentum in partem meam cedit, ita quod in anniuersario meo fratri-

bus Ecclesie detur seruitium, prout fuerit oportunum, sed et quilibet

sacerdos eodem die pro salute animarum mee videlicet et patris mei

H. et vxoris mee R. tenebitur dicere messam vnam. Acta sunt apud

Ebilsperch anno domini M° CC° LXI. sequenti die post festum

Mathye apostoli. In cuius rei testimonium presens scriptum feci

appensorum sigillorum munimine consignari.

Orig. auf Perg., mit drei Siegeln. StifUarchiv St. Florian.

CCXCV.

1261. 4. Märi. Ebelspercb. — Arnold und Siboto ron Lonstorf genehmigen das

Yermächtniss, welches ihr Bruder Ulrich mit seinen Giltern bei Jochand an das

Kloster St, Florian gemacht hat.

Nos Arnoldus et Syhoto fratrett de Lonstorf notum faeimus

vniuersis, quod pro remedio animarum nostrarum et progenitorum

nostroruin testamentnm, quod fecit frater noster Viridis de Lonstorf

de huba ad Jochandum sita super yp/fam, quam Ecclesie saneti
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floriani legauit in vltima voluntate, gratum et ratum hahemus per

omnia, et cum sigillo venerabilis domini nustri Episcupi Patauiensis

presentem literam in testimonium feeimus coinmuniri. Actum in

Ebelspeich anno dornini M° CCÜ
LXI. IUI? Nonas Marcii.

Aus einem Codex S«c. XV. im Stiftsarchive St. Florian.

CCXCVI.

1261. 10. Juni. Passau. — Otto, Bierhof von Passau, erklärt in Folge einer

gerichtlichen Verhandlung Hanshofen mit seiner Pfarre van der Jurisdiction des

Archidiahons ausgenommen.

Nns Otto dei gratia Ecclesie Patauiensis Episcopus notuin

facimus vniuersis, quod, cum dilectus in christo (Vater Ileinricus de

Haidendorf Canonicus et Thesaurarius Ecclesie nostre , Archi-

dyaconus Maticensis venerabili Preposito et conuentui de Rans-

houen qnestioncm moueret super iure Archidyaconali, quod se in diclo

conuenlv et capellis eiusdem habere asseruit, preposito et conueutv

contrarium assereutibus et dicentibus ab huiusmodi iure penitus se

exemptos, uocauimus partes ad nostram presentiam cupientes inuenirc

in premissis noticiam ueritatis, quibus in nostra presentia die prelixo

constitutis et ab archidyacono predicto super iure archidyaconatus

sui multis allcgationibus hinc inde propositis predictus Prepositus de

piano et sine strepitu iudicii exemptionis sue litteras non cancellatas,

non uiciatas nee in aliqua parte sui abolitas, saluis sigillis nobis et

fratribus Capituli nostri, qui presentes aderant, exhibuit, quarum

eliam tcnorem presentibus inseri fecimus per omnia in hec uerba

:

Innocentius Episcopus seruus seruorum dei Dilectis filiis Preposito

et fratribus Ranshovensis Ecclesie salutem et apostolicam benedic-

tionem. Justis petentium desideriis dignum est nos facilcm prebere

consensum et uota
, que a rationis tramite non discordant , effectu

prosequente conplere. Ea propter dilecti in domino filii uestris multis

poslulationibus grato concurrentes assensu felicis recordationis

Celestini pape predecessoris nostri uestigiis inberentes presentium

auctoritate stutuimus, ut is, qui in Ranshovensi Ecclesia locum

rcgiminis obtinet , curam plebis ad eandem Ecclesiam pertinentis

exerceat, ut uidelicet nullus in tota illa parrochia preler Arehi-

episcopum et Dyocesanum Episcopum et eundein Prepositum aliquid

debeat ordinäre. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre

paginam constitutionis infringere uel ausu temerario contraire.
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Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omtii-

potentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit

incursurum. Datum internni VI. Kaleudas .Junii, Pontificatus

nostri anno quinto. — Item litteras domini Manegotdi Episcopi.

In nomine — (folgt die Urkunde vom 11. Janner 1212 im II. Bd.,

p. 533, Nr. 374). Item litteras judieum sedis apostolice. In nomine

domini. Ego Heinrieua nbbas de Prvf et cgo Gervngm prepositns

de Osterhoven et ego Rudpertus Ratisbonemis ecc/esie Seolasticus

ex delegatione sedis apostolice de causa , que uertitur inter Pre-

positum de Hünshoven ex vna parte et Chunradum Archidyaconum

Pataviensem ex altera super archidyaconali iurisdietione in parrochia

dicte prepositure exercenda uel non f cognoscentes, sicut potuimus,

ueritatem perscrvtati sumus. Etquiu dictusArcliidyaconusperempiorie

a nobis citatns nec uenit nec cause sue defensorem misit, priuilegium

sedis apostolice, quo dictus prepositus ecclesiam suam munitam esse

dicebat, legentes inuenimus in eo contineri, quod nullus in parrochia

sepe dicte prepositure iurisditionem aliquam debeat exercere preter

archiepiscopum et dyoccsanum episcopum et eiusdem loci prepositum,

vnde manifeste apparet, quod archidyaconus sit exclusus. Quam ob

rem auctoritate, qua fungimur, sententiantes preposituram Rans-

hovensem et totam eius parrochiam ab impelitione dicti ai chidyacoui

absoluimus et ab omni archidyaconali iurisditione iuxla intentionem

et concessionem factam a Celestino papa e;im cum Capellis in pri-

uilegio denominatis exemptam esse iudicantes statuimus, ne uel ipse

uel aliquis successorum suorum archidyaconorum contra tenorem

illius priuilegii aliquam in territorio RanshovensU prepositure et

eius parrochia cum capellis in priuilegio denominatis archidyaconalem

iurisditionem debeat exercere. Datum Ratisbone in maiori ecclesia

sancti Petri anno incarnationis domini M. CC. XI. ldus Nouembris. —
His igitur perlectis omnibus et discussis, quia Ecclesiarum iuribus

derogare non intendimus ullo modo, vnacum predieto archidyacono

de consilio et uoluntate Capituli nostri Conuentui predieto in Runs-

hoven et preposito reeognouimus iuxta tenorem prinilegiorum omnia

supra dicta et auctoritate nostra defectum, si quis in illis esset forsitan,

supplemus taliter per presentes ita. ut ab omni iurisditione arclii-

dyaconi de cetero sint exempta. Et ne in posterum grauentur ab

archidyacono quocunque, qui pro tempore fuerit, in premissis, pre-

sentes litteras in testimonium et confirmationem exemptionis pre-
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diele sigillo nostro et Cupituli uostii invnitas ipsis dedimus cum

testihus subnotatis, qui sunt hü : Boppo Decanm Pataviensis, Magi-

ster Leo Decanm Ratisbonensis, Albero comes de Rotenekke,

Heinriem de Heidendorf archidyaconm Maticemis, Magister

Hertwieus, Otto Cantor Canonici, frater Heinriem de Merswanch

domus Theothonice, Heinriem de Hartheim, Berhtoldus de Haiden-

dorf, PUgrimti8 et Waltherus de Tannberch et alii p Iiires. —
Actum Patauie Anno domini M° CC° LXL* IUI. Idus Junii, PontiOcatus

nostri Anno Octauo.

Orig. auf Perg., mit twei Siegeln. K. baierisches Reichsarchiv.

CCXCVII.

1261. 27. Juni. St. Florian. - Otto von Steyr entsagt tu Gunsten des Klosters

St. Florian allen seinen Ansprüchen an einen Hof zu Ilargelsberg und der Mühle

Ketenaffen (in der Pfarre St. Florian).

Ego Otto de Stiria peruenire cupio ad noticiam posterorum,

quod ad preces venerabilis domini Arnoldi prepositi et conuentus

domus saneti floriani omni iuri, quod in curia sita iuxta Hedegers-

perge et molendino, quod dicitur Chetenaffen, habui iure tytuli

feodalis renunciaui liberaliter ad manus domini Arnoldi prepositi

memorati. In cuius rei teslimonium presentes litteras conscribi feci

et domini //. abbatis de Seitanstetin sigillo cum subscriptis testihus

et eciam proprii sigilli munimine consignari. Acta sunt hec in domo

saneti floriani Anno domini M.CC.LXI" V. Kalendas Julii. Arnoldus

prepositm, Heinriem decanm, Chunradm Plebanm, Viridis de

Styria, Albertus Wolfstein miles, Fridericus Prnkkeslegel , Enqel-

srhfdcm, Chunradm de Hofsteten, Chunradm Gailspek, Virich der

Paiger, Dietmar phuntan et alii quam plures.

Aus einem Pergament-Codex im Stiftaarchive zu St. Florian, geschrieben

um 1300.

CCXCVIII.

1261. 31. August. Passan. — Vertrag zwischen dem Bischöfe Otto von Passau

und Virich von Hartheim wegen eines Hofes zu Hartheim.

Nos Otto dei gratia Ecclesie Pataniemis Episcopus notum faci-

mus, quod, cum Hadmarm de Lichtenwerde Curiam in Hartheim,

que sibi obligata fuerat, nobis dtmisisset penitus ahsolutam et nos de
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eadem moueremns Vlrico de Hartheim, qui eam sibi a predicto H. obli-

gatam pro XXV. Marchis asseruit, questionem, IdemVIricus nobiscum

concordauit super predicto negotio in hanc formam , quod ipse pure

et simpiiciter cessit obligationi, quam habere se dixit in dicta Curia,

et nos illam sibi de consilio fidelium nostrorum dimisimus tantum ad

tempora uite sue ita, ut nec eam vendere, obligare nec infeudare aut

alienare possit aliquo modo, sed ut ad nos et Ecclesiam nostram post

obitum ipsius que in illa fuerint et Colone, qui ibidem residet, quem

oobis et Ecciesie nostre dedit, libere reuertatur. Et si infra festum

Pentecostes proximum non locauerit in predicta Curia edilicia Coloni

debita et consueta et alias vniuersa predicte Curie attinentia non

reduxerit ad eandem, extunc uacabit nobis modis omnibus Curia supra-

dicta. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro feci-

mus conmunirj cum testibus subnotatis. Qui sunt llij: Waltherus de

Tannberch , Siboto de Lomtorph , Heinricas de Hartheim , Her-

tholdas de Haidendorf et alij plures. Actum patauie anno domiui

M. CC. LXI. Pridie Kalendas Septembris.

Mon. boie. XXIX. II. 178.

CCXCIX.

1261. 20. ÜOVember. Garsten. Otto, Bischof ron Passau, vermittelt in Verbindung

mit mehreren Äbbten die Streitigkeiten zwischen dem Abble und dem Convenle

zu Garsten.

Nos Otto dei gratia Ecciesie Patauiensis Episcopus notum faci-

rnus vniuersis has litteras inspecturis, quod ad Ecclesiam Geraten-

sem cum dilectis in Christo fratribus Or. Medlicensi, Ph. Schotorum

sanete Marie de Wienna , Jt. de Sittansteten , VI. de Altenburch,

Fr. de Glennch Abbatibus ordiuis saneti Benedictj, ... de Paumgar-

tenperg Abbate ordinis Cysterciensis, fratre Johanne ordinis pre-

dicatorum de Chrems, M. Tumpreposito , Wer. de Marspack et

magistro Hert. Scolastico Patauiensi super reformatione status eius-

dem Ecciesie, qui inter abbatem dominum Vlricum et conuentum

erat multipliciter perturbatio, personaliter venientes post multa, que

hinc inde fuerunt coram nobis a partibus proposita, induximus abba-

tem et Conuentum, quod se gratie nostre super omni causa sua pie

et simpiiciter sine omni condicione voluntarie submiscrunt, promit-

tendo ad manus nostras vice sacramenti firmiter et sincere, ut ratum

teuerent per omnia et seruarent, quiequid inter ipsos de consilio pre-
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dictorum prelatomm duceremus iuxta sancli Benedicti Regulam ordi-

nandum. Quapropter sicut nostra interest finem inponere litibus cu-

pientes recipimus in seriptis articulos vniuersos a partibus, quos ad

inuiccin proponere habuerint, et super eisdem cum predictis prelatis

habito consilio diligenti rogauimus fratres predicti Conuentus et eus

induximus cum eflectu , ut abbatj suo predicto debitam obedientiam

et rcuerentiam exhiherent, in quo per dei gratiam nostris precibus

annuentes eidem abbalj debitam obedientiam promiserunt singillatim

ad manus ipsius et reuerentiam tamquam patri et ab utraque parte

remiltentes ex corde, quicquid inter se habuerunt odij uel questionis,

in pacis osculo se pro maiori concordia adinuicem receperunt. Ynde

in uirtute sancte obedientie abbatj mandauimus et rogauimus effiea-

citer et attente, ut ipsos fratres Karifatiue pertractet de cetero et

benigne, ad quod etiam se fide data firmiter obligauit. Et ut ab ipsis

tollatur in futurum omnis materia questionis, de predietorum prelato-

rum consilio sie duximus statuendum, ut abbas in victu et vestilu de

consilio Priorts , Gerungi quondam Abbatis, Ottonis Graeselinj

et Cherspergarij prouideat fratribus, iuxla quod in animas suas fa-

cultates Ecclesie suflficere dixerint in premissis, de quorum de cetero

et consilio et scientia traetabit ardua Ecclesie negotia vniuersa. Pre-

terea sigillum Conuentus sub clausura trium clauilium statuimus fide-

liter obseruandum, quarurn vnam aput abbatem, alteram aput Prio-

rem, terciam aput vnum de fratribus volumus remanere , et nullas

litteras cum eodem nid de predietorum trium consensu et consiliu

sigillarj. Iiis igitur omnibus publicatis sollempniter in communj et

sepedictorum prelatorum consensu et voluntate per singulos requisito,

cum de ipsorum consilio tractata fuerint omnia supradicta, sicut coram

nobis interrogati dixerunt singuli clara voce predictam formam tarn

ab abbate quam a toto Conueutu mandamus et preeipimus de cetero

firmiter obseruarj, innodantes exnunc exeommunicationis uineulo In

nomine patris et Glii et spiritus saneti omnes et singulos , per quos

predicta forma concordie fuerit aliquomodo violata. In cuius rej testi-

mouium presentes litteras conscribi de consilio et voluntate predieto-